
PromoFirenze ID1772/2024 

1/2 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Oggetto: affidamento diretto tramite Accordo Quadro per l’erogazione di servizi vari necessari alla 
gestione di eventi organizzati da PromoFirenze per il periodo 2024/2027, ai sensi dell’art. 50, 1 lett. b) 
del Dlgs n. 36.2023 - CIG: B3B6803DFF. 

 

Premesso che PromoFirenze dal 1990 supporta le imprese del territorio aiutandole a partecipare a fiere, missioni, 
incoming e incontri B2B volti a promuovere le loro attività anche all’estero e che nell’ambito di queste e altre 
attività, vengono regolarmente organizzati varie tipologie di eventi. 

Considerato che in data 8 agosto 2024 è stato pubblicato l’avviso di interpello di operatori economici finalizzato 
all’affidamento diretto, tramite accordo quadro, dell’erogazione dei seguenti servizi necessari alla gestione di eventi: 

- noleggio materiale (affettatrici professionali, frigoriferi, bicchieri doppio ISO per degustazione vini, 
glacette, tovaglie, arredi vari ecc.); 

- fornitura materiale usa e getta compostabile (stoviglie, posate, tovaglioli ecc.); 
- trasporto materiale per allestimenti e disallestimenti; 
- personale per allestimento e disallestimento, presidio e facchinaggio. 

Dato atto che il giorno 05 settembre 2024 alle ore 14:00, alla scadenza dell’avviso, è pervenuta una sola offerta da 
parte dell’operatore economico Toscana Service srl; 

Considerato che, l’operatore ha già effettuato il servizio con competenza, professionalità, puntualità ed 
affidabilità; 

Verificato che i prezzi indicati nel preventivo risultano congrui e convenienti per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila euro; 

Considerato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140 mila 
euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Daria Cuozzo; 

Visto:  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023, che ha consentito di individuare, quale soggetto affidatario, l’operatore economico Toscana Service 
Srl (P.IVA/C.F. 06414590486) con sede a Monteriggioni (SI) Via della Resistenza, 123 Cap 53035 Località 
Badesse, che si è dichiarato disponibile a sottoscrivere un accordo quadro per la gestione dei suddetti servizi 
per un periodo di tre anni con eventuale proroga di un anno a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo; 



PromoFirenze ID1772/2024 

2/2 
 

Considerato: 

- che sulla base di una ricognizione della spesa annuale per i servizi in oggetto, è possibile stimare un fabbisogno 
massimo pari ad € 130.000,00 oltre IVA, per i tre anni previsti dall’accordo quadro oltre un eventuale anno di 
proroga;  

Dato atto:  

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B3B6803DFF in fase di predisposizione della trattativa 
diretta su MePA, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che è stata effettuata la verifica dei requisiti in capo all’offerente mediante FVOE;   
- che la stipulazione dell’accordo quadro avverrà mediante trattativa diretta sul MePA e che, a seconda delle 

esigenze dettate dagli eventi e manifestazioni, verranno volta per volta stipulati singoli contratti attuativi; 

Rilevata 

- l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto e al RUP, in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA 

Per quanto sopra che si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1) di procedere alla stipula mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, dell’accordo quadro per i servizi in oggetto all’operatore economico Toscana Service Srl 
(P.IVA/C.F. 06414590486) con sede a Monteriggioni (SI) Via della Resistenza, 123 Cap 53035 Località 
Badesse, per un periodo di tre anni oltre un anno eventuale di proroga dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo; 

2) che l’importo massimo complessivo del presente accordo quadro, pari a euro 130.000,00 euro oltre IVA, è 
da intendersi come importo massimo teorico spendibile nel corso dell’intera durata dell’accordo quadro; 

3) che per ciascun evento, sulla base del tariffario sottoscritto all’interno dell’accodo quadro, verrà predisposto 
uno specifico preventivo per la stipula dei singoli contratti attuativi; 

4) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;  

5) di dare atto altresì che il CIG attribuito al presente accordo quadro è B3B6803DFF;  

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

7) di provvedere alla stipula dell’Accordo quadro in oggetto e ai successivi contratti attuativi attraverso la 
piattaforma www.acquistinretePA.it di Consip; 

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 del Codice, in capo al sottoscritto non sussistono in 
relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali. 

Firenze, li 18/10/2024  

 Il Direttore Vicario 

                     Mario Casabianca 

                  _________________________ 


